
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
 

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
                       от 19.04.2023 № 358 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы городского округа Фрязино 

Московской области «Строительство 

объектов социальной инфраструктуры» 

на 2023-2027 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Совета депутатов городского округа Фрязино от 19.12.2022 № 286/53 «О бюд-

жете городского округа Фрязино на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 

06.03.2023 № 187 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», 

руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино 

Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

на 2023-2027 годы (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Главы городcкого округа Фрязино от 01.11.2019 № 666  

«Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино 

Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры» 

на 2020-2024 годы»; 

постановление Главы городского округа Фрязино от 29.01.2020 №52 «О 

внесении изменений в постановление Главы городcкого округа Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 

округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление Главы городского округа Фрязино от 26.03.2020 № 184 «О 

внесении изменений в постановление Главы городcкого округа Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 

округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление Главы городского округа Фрязино от 05.08.2020 № 400 «О 

внесении изменений в постановление Главы городcкого округа Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 



округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление Главы городского округа Фрязино от 02.09.2020 № 462«О 

внесении изменений в постановление Главы городcкого округа Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 

округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление Главы городского округа Фрязино от 10.11.2020 № 557 «О 

внесении изменений в постановление Главы городcкого округа Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 

округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление Главы городского округа Фрязино от 30.12.2020  

№ 687 «О внесении изменений в постановление Главы городcкого округа 

Фрязино от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской области «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление администрации городского округа Фрязино от 21.04.2021  

№ 100 «О внесении изменений в постановление Главы городcкого округа 

Фрязино от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской области «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление администрации городского округа Фрязино от 07.07.2021  

№ 281 «О внесении изменений в постановление Главы городcкого округа 

Фрязино от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской области «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление администрации городского округа Фрязино от 13.01.2022  

№ 28 «О внесении изменений в постановление Главы городcкого округа 

Фрязино  

от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы городского 

округа Фрязино Московской области «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2020-2024 годы»;  

постановление администрации городского округа Фрязино от 22.06.2022  

№ 421 «О внесении изменений в постановление Главы городcкого округа 

Фрязино от 01.11.2019 № 666 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Фрязино Московской области «Строительство объектов 

социальной инфраструктуры» на 2020-2024 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном из-

дании, распространяемом на территории городского округа Фрязино 

(еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и 

разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Силаеву Н.В. 

 

Глава городского округа Фрязино                                                      Д.Р. Воробьев



Утверждена 

постановлением Администрации 
городского округа Фрязино 

от 19.04.2023 № 358 

 

Муниципальная программа городского округа Фрязино 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2023-2027 годы 

1. Паспорт муниципальной программы «Строительство объектов социальной инфраструктуры» на 2023-2027 годы 

Координатор муниципальной про-

граммы 

Заместитель главы администрации – председатель комитета Н.В. Силаева 

Муниципальный заказчик     

муниципальной программы    

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной программы  Повышение уровня комфортного проживания и обеспеченности населения городского округа 

Фрязино объектами социального назначения 

Перечень подпрограмм         Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма 3 «Строительство 

(реконструкция) объектов образова-

ния» 

МКУ «Управление капитального строительства» 

2. Подпрограмма 7 «Обеспечиваю-

щая подпрограмма» 

МКУ «Управление капитального строительства» 

Краткая характеристика подпро-

грамм 

1. Мероприятия Подпрограммы 3 направлены: 

в части мероприятий, характеризующих «Дошкольное образование» - на создание и развитие 

объектов дошкольного образования (включая реконструкцию со строительством пристроек) в 

целях ликвидации очередности, капитальные вложения в объекты социальной и инженерной 

инфраструктуры; проектирование и строительство дошкольных образовательных организаций; 

в части «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в Московской области в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» -  

на создание и развитие в общеобразовательных организациях Московской области условий для 

ликвидации второй смены; 

на строительство школ в Московской области с использованием типовых проектов, преду-

сматривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям к организа-



2 

ции образовательного процесса, возможность трансформации помещений, позволяющей ис-

пользовать помещения для разных видов деятельности 

2. Мероприятия Подпрограммы 7 направлены на создание условий для реализации полномо-

чий органов местного самоуправления. 

Источники финансирования муни-

ципальной программы, в том числе 

по годам реализации программы 

(тыс. руб.):      

Всего 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Средства федерального бюджета            0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета городского окру-

га Фрязино 

54910,10 10923,70 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 

Внебюджетные источники             0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 

 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем 

 

Дошкольное, общее и дополнительное образование 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим 

направлением в данной сфере выступает строительство и реконструкция социально значимых объектов инфраструктуры. 

В первую очередь необходимо удовлетворить интересы проживающих в населенных пунктах жителей, что и находит отражение в существующей 

градостроительной политике развития городов и других населенных пунктов Российской Федерации. К сожалению, в существующей практике 

застройки населенных пунктов одной из серьезнейших проблем являются непропорциональные объемы сдачи в эксплуатацию построенного жилья с 

объемами ввода объектов социального значения (детские дошкольные учреждения, школы, объекты досуга и быта и т.п.). 

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это 

условие не выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с ограниченными возможностями бюджетов. Однако существующая 

застройка и вновь возводимое жилье без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения. 



3 

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики в сфере образования являются повышение доступности и качества 

образовательных услуг за счет строительства новых объектов образования и реконструкции существующих зданий для приведения их к 

соответствию современным стандартам оказания образовательных услуг. 

В условиях ежегодного увеличения численности населения городского округа Фрязино Московской области возникает необходимость обеспечения 

доступности образовательными учреждениями населения города и сельских жителей. 

Система образования в городе Фрязино является одной из наиболее развитых в Московской области и включает в себя: 

15 дошкольных образовательных организаций с охватом 3256 ребенка; 

7 общеобразовательных организаций с контингентом 6634 обучающихся; 

6 образовательных организаций дополнительного образования детей, осуществляющих образовательную деятельность по программам 

дополнительного образования и воспитания детей и подростков с охватом 3218 обучающихся. 

В городе Фрязино обеспечены высокие, в сравнении со средними по Московской области, показатели охвата образовательными услугами: 

услугами дошкольного образования охвачено 100 процентов детей в возрасте от 3 до 7 лет; 

услугами общего образования охвачено 99,97 процента детей и подростков; 

услугами дополнительного образования детей в организациях дополнительного образования охвачено 47,3 процента детей в возрасте от 5 до 18 лет 

включительно. 

Анализ текущего состояния системы образования в городе Фрязино Московской области позволяет обозначить ряд проблем, решение которых 

органами местного самоуправления представляется необходимым в рамках муниципальной программы. 

1. Доступность дошкольного образования. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 

образования и науки» (далее – Указ Президента Российской Федерации № 599) выполнена задача ликвидации к 2027 году очередей в дошкольные 

образовательные организации и обеспечено 100 процентов доступности дошкольного образования для детей от 3 до 7 лет. 

К 2027 году в городе Фрязино прогнозируется рост численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, что усилит потребность семей в услугах дошкольного 

образования и повлечет увеличение контингента учащихся в общеобразовательных организациях и увеличению риска сохранения второй смены, в 

связи с этим планируется строительство и реконструкция объектов общего образования с использованием типовых проектов, предусматривающих 

соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность трансформации помещений, 

позволяющая использовать помещения для разных видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

2. Современное качество дошкольного и общего образования.  

В настоящее время все виды благоустройства имеют 95 процентов зданий дошкольных образовательных организаций. Внедрение федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования потребует в ближайшей перспективе укрепления материально-технической 

базы и обеспечения всех необходимых по стандарту условий в дошкольных образовательных организациях в городе Фрязино. 

Техническое состояние отдельных школьных зданий требует капитального ремонта. Сложившаяся ситуация вызвана тем, что здания школ 

спроектированы и построены в середине прошлого века и в них производился только косметический ремонт. 

В системе общего образования в городе Фрязино в целом обеспечивается высокое качество образовательных результатов. С 2018 года наблюдается 

рост среднего тестового балла единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) по большинству общеобразовательных предметов.  



4 

При этом сформировался сегмент школ с низким качеством образования, в которых обучаются преимущественно дети из неблагополучных семей, 

дети трудовых мигрантов.  

По количеству победителей всероссийских и международных олимпиад город Фрязино входит в число территорий – лидеров образования Московской 

области. Вместе с тем без дополнительных мер по поддержке одаренных детей, образовательных организаций и педагогических кадров с высоким 

уровнем достижений невозможно будет обеспечить устойчивость лидирующих позиций города Фрязино в этом направлении и увеличить число 

призеров областных и всероссийских олимпиад.  

Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных МКУ «Управление капитального строительства» 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным казенным учреждением «Управление капитального 

строительства» осуществляется в виде субсидий из бюджета городского округа Фрязино. 

Основными целями деятельности Учреждений являются: 

сопровождение процедур осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

Московской области в отдельных сферах строительной и градостроительной деятельности, переселения граждан из аварийных многоквар-

тирных домов; 

обеспечение реализаций полномочий технического заказчика по выполнению строительно-монтажных работ в отношении объектов 

капитального строительства (реконструкции), а также по проверке объемов и качества работ при осуществлении строительства, и реконст-

рукции объектов капитального строительства (реконструкции), финансируемых полностью за счет средств бюджета Московской области; 

обеспечение реализации полномочий технического заказчика МКУ «Управление капитального строительства» в отношении объектов 

капитального строительства (реконструкции), финансируемых полностью за счет бюджетных средств. 

 

 

3. Прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы с учетом реализации муниципальной программы 

 

Дошкольное, общее и дополнительное образование 

Важнейшим стимулом для развития дошкольного, общего и дополнительного образования детей в городе Фрязино до 2027 года станет рост 

численности детей в возрасте от 0 до 7 лет и в возрасте от 7 до 17 лет. Это потребует существенного роста расходов на строительство и содержание 

зданий образовательных организаций, развитие инфраструктуры и кадрового потенциала системы образования. 

Реализация мероприятий программы позволит организовать обучение 100% численности воспитанников дошкольных образовательных организаций по 

программам, соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования. 

Основным способом обеспечения доступности услуг дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет должно стать строительство 

дошкольных образовательных организаций и введение в эксплуатацию здания, которое передано Управлению образования с целью в дальнейшем в 

качестве дошкольного учреждения 9 ремонтные работы запланированы на 2022 – 2026 годы). Однако с учетом возможностей бюджета города 

Фрязино, а также прогнозируемого изменения демографического тренда после 2022 года, наряду со строительством дошкольных образовательных 

организаций, должны получить развитие вариативные формы, осуществляться поддержка негосударственного сектора услуг дошкольного 

образования, внедряться механизмы государственно-частного партнерства. 



5 

 

4. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Строительство объектов социальной 

инфраструктуры» на 2023-2027 годы 

 

№  

п/п 

N подпрограммы X N основного меро-

приятия YY 

N мероприятия ZZ Наименование результата Единица 

измерения 

Порядок определения зна-

чений 

1 2 3 4 5 6 7 

1 3 01 01 Введены в эксплуатацию объекты 

дошкольного образования 

единиц Акт ввод в эксплуатацию 

дошкольной образователь-

ной организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Подпрограмма 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 

5.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3 



6 

«Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 

№ 

 п/п 

Мероприятие подпро-

граммы 

Сроки исполнения 

мероприятия 

Источники фи-

нансирования 
Всего 

 (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

2023 год  2024 

год  

2025 

год  

2026 

год  

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 

01 Организация строи-

тельства (реконструк-

ции) объектов дошко-

льного образования  

2023-2027 годы Итого: 0 0 0 0 0 0 Администрация 

городского округа 

Фрязино Средства бюд-

жета Москов-

ской области 

0 0 0 0 0 0 

   Средства бюд-

жета городско-

го округа Фря-

зино 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 01.01 

Проектирование и 

строительство дошко-

льных образователь-

ных организаций 

2023-2027 годы Итого: 0 0 0 0 0 0 Администрация 

городского округа 

Фрязино Средства бюд-

жета Москов-

ской области 

0 0   0 0 

Средства бюд-

жета городско-

го округа Фря-

зино 

0 0 0 0 0 0 

 Введены в эксплуата-

цию дошкольного об-

разования, едениц 

 Х Всего Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам 2024 2025 2026 2027 Х 

 I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Итого по подпрограмме 3 Итого: 0 0 0 0 0 0 х 



7 

Средства бюд-

жета Москов-

ской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-

рального бюд-

жета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюд-

жета городско-

го округа Фря-

зино 

0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Фрязино финансирование 

которых, предусмотрено мероприятием 01.01 Подпрограммы 3 «Строительство (реконструкция) объектов образования» 

 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

объекта,  

Мощность/ 

прирост 

мощности 

объекта 

Адрес 

объекта 

Направ-

ление 

инвести-

рования 

Сроки 

прове-

дения 

работ**  

Открытие 

объекта/ 

заверше-

ние ра-

Предельная 

стоимость 

объекта 

капиталь-

Профинан-

сировано  

на 

01.01.2023 

Источни-

ки фи-

нансиро-

вания 

Финансирование, в том числе распределение 

субсидий  

из бюджета Московской области (тыс. руб.) 

Остаток 

сметной 

стоимости  

до ввода  

Наиме-

нования 

главного 

распо-



8 

строительст-

ва (кв. метр, 

погонный 

метр, место, 

койко-место 

и так далее) 

бот**  ного строи-

тельст-

ва/работ 

 (тыс. руб.) 

 (тыс. 

руб.)*** 

всего 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

в эксплуата-

цию объекта 

капитального 

строительст-

ва/ до завер-

шения работ 

 (тыс.рублей) 

рядите-

ля 

средств 

бюджета 

город-

ского 

округа 

Фрязино 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. г.о. 

Фрязи-

но 

Детский 

сад на 

125 

мест по 

адресу: 

Мос-

ковская 

область, 

г.о. 

Фрязи-

но 

125 Мос-

ковская 

область 

г.Фрязи

но ул. 

Инсти-

тутская 

д.10 

СМР 0 0 0 0 Итого: 0 0 0 0 0 0 0 Адми-

нистра-

ция го-

родско-

го окру-

га Фря-

зино 

0 Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0 

0 Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Детский 

сад на 

125 

мест по 

адресу: 

Мос-

ковская 

область, 

      0 Итого по 

объекту: 

0 0 0 0 0 0 0  

0 Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0  



9 

г.о. 

Фрязи-

но 

(строи-

тельст-

во) 

0 Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0  

Х Х  в том 

числе  

 

 

Х 

 

 

 

 

Х Х 0 Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0  

Х Х  кроме 

того:  

Х 

 

Х Х Х Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0  

Всего по 

перечню 

Х  Х Х Х 0  0 Всего:  0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0  



10 

Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0  

Нераспреде-

ленный оста-

ток 

Х  Х Х Х Х 0 Всего: 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Всего по 

мероприя-

тию 

Х  Х Х Х Х 0 Всего: 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Кроме того: Х  Х Х Х Х 0 Средства 

бюджета 

Москов-

ской об-

ласти 

0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городско-

го округа 

Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

 



11 

Справочная таблица: 

 

Графа 5 заполняется в формате «дд.мм.гг. – дд.мм.гг.», графа 6 заполняется в формате «дд.мм.гг.». 

*** Год начала реализации соответствующего мероприятия государственной программы Московской области. При формировании адресных 

перечней на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов указывается сумма, сложившаяся на 01.01.2023 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Подпрограмма 7«Обеспечивающая подпрограмма» 

6.1. Перечень мероприятий подпрограммы 7«Обеспечивающая подпрограмма» 

 

Количество объектов 

строительст-

ва/реконструкции 

Всего, в том числе по 

годам реализации: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 0 0 0 0 0 0 

открываемых 0 0 0 0 0 0 



12 

№ 

 п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 

мероприятия 

Источники финанси-

рования 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный  

за выполнение ме-

роприятия подпро-

граммы 

2023 год  2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 

1 Основное мероприятие 01. 

«Создание условий для реа-

лизации полномочий органов 

местного самоуправления» 

2023-2027 годы Итого: 54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 Администрация 

городского округа 

Фрязино 

х 
Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета го-

родского округа Фря-

зино 

54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 

1.1 Мероприятие 01.01.  

Расходы на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

в сфере строительства 

 

 

2023-2027 годы Итого: 54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 МКУ «Управление 

капитального 

строительства» Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета го-

родского округа Фря-

зино 

54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 

 Итого по подпрограмме 7 Итого: 54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 Х 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета го-

родского округа Фря-

зино 

54910,10 10923,7 10996,60 10996,60 10996,60 10996,60 

 

 


